
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

Decreto 

Allegati n. 1 

Anno 2024  

 
Oggetto:  Bando di concorso per l’assegnazione di n. 5 borse di studio intitolate alla memoria 

dell’Ing. Saverio Gramegna – I Edizione – a.a. 2023-2024.   
  
 

IL RETTORE 
 
VISTA la nota con la quale, in data 9 novembre 2023, l’Avv. Arturo Covella, e la 

famiglia Gramegna, hanno proposto l’istituzione presso l’Università degli 
Studi della Basilicata di una borsa di studio, di durata pluriennale, intitolata 
alla memoria dell’Ing. Saverio Gramegna, laureato in Ingegneria edile-
architettura (Classe 4/S), prematuramente scomparso; 

ATTESO che la borsa di studio sarà interamente finanziata da operatori economici del 
settore delle energie rinnovabili che, a vario titolo, hanno collaborato con 
l’Ing. Gramegna e che per l’a.a. 2023-2024 si sono impegnati a donare la 
somma di euro 21.500,00;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2023, con 
la quale è stata deliberata l’istituzione della borsa di studio, finanziata da 
soggetti privati esterni all’Ateneo, intitolata alla memoria dell’Ing. Saverio 
Gramegna; 

VISTA la medesima deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 
2023, con la quale è stata accettata la donazione di euro 21.500,00 per 
l’attribuzione, per l’a.a 2023-2024, di complessive 5 borse di studio 
dell’importo di euro 4.300,00 ciascuna e sono stati individuati i  requisiti e i 
criteri  di assegnazione;  

CONSIDERATO che è stata donata una somma complessiva di euro 22.500,00, secondo gli 
importi di seguito specificati: 

Soggetto finanziatore Importo 

GRM Group S.r.l 5.000,00 

Defino & Giancaspro S.r.l.  1.000,00 

Marroccoli Costruzioni S.r.l.  1.000,00 

Cargo S.r.l.  1.000,00 

Renergy S.r.l.  1.000,00 

GreenLAB S.r.l.  1.000,00 

Elena Immobiliare S.r.l. – Famiglia Gobbi  2.000,00 



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

Aura S.r.l.  1.000,00 

Bio3energy S.r.l.  500,00 

Bio3 Green Energy S.r.l.  500,00 

Nias S.r.l.  1.000,00 

Ing. Fulvio Scia  1.000,00 

Tecta S.r.l.  1.500,00 

Gramegna associati 3.500,00 

Green Utility SPA 500,00 

IME Real Estate SRL 1.000,00 

Totale 22.500,00 

 

RITENUTO di destinare euro 1.000,00 a parziale copertura delle borse da erogare per l’a.a. 
2024-2025;      

ATTESO che occorre procedere all’indizione della prima edizione del concorso per 
l’assegnazione delle predette borse di studio, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Emanazione 

1. L’Università degli Studi della Basilicata indice un concorso per l’assegnazione di n. 5 borse di 
studio intitolate alla memoria dell’Ing. Saverio Gramegna, dell’importo di € 4.300,00 
(quattromilatrecento/00) ciascuna, finanziate da operatori economici del settore delle energie 
rinnovabili, così ripartite: 
§ Ingegneria civile (Classe LM-23) – n. 2 borse; 

§ Ingegneria meccanica (Classe LM-33) – n. 1 borsa; 

§ Ingegneria per l’ambiente e il territorio (Classe LM-35) – n. 1 borsa; 

§ Ingegneria informatica e delle tecnologie dell’informazione (Classe LM-32) – n. 1 borsa. 

2. L’obiettivo della borsa, al fine di onorare la memoria dell’Ing. Saverio Gramegna, è sostenere e 
incentivare gli studenti dell’Università degli Studi della Basilicata, laureandi ai corsi di laurea 
magistrale della Scuola di Ingegneria, che si siano distinti per meriti di studio. 

 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 

1. Sono ammessi a partecipare alla selezione per l’assegnazione della borsa di studio “Saverio 
Gramegna” gli studenti dell’Università degli Studi della Basilicata, regolarmente iscritti nell’a.a. 
2023-2024, al secondo anno in corso di uno dei seguenti corsi di laurea magistrale: 

• Ingegneria civile (Classe LM-23);  
• Ingegneria meccanica (Classe LM-33);  



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

• Ingegneria per l’ambiente e il territorio (Classe LM-35);  
• Ingegneria informatica e delle tecnologie dell’informazione (Classe LM-32), 

che abbiano acquisito, entro il 31 dicembre 2024, almeno 40 CFU (conseguiti presso 
l’Università degli Studi della Basilicata e riferiti alle sole attività previste dal piano di studio, 
escluse le attività oggetto di convalida e le attività sovrannumerarie) e con ISEE non superiore 
a 30.000,00 euro (a tal fine, sarà preso in considerazione il valore ISEE acquisito dall’Ateneo 
all’atto dell’iscrizione all’a.a. 2023-2024). 
 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e valutazione delle domande  

1. Le domande saranno valutate da una Commissione giudicatrice, nominata con decreto rettorale, 
composta da due rappresentanti dell’Università degli Studi della Basilicata e da un membro 
designato dalla famiglia Gramegna. 

2. La Commissione giudicatrice procederà all’assegnazione delle borse di studio, attribuendo a 
ciascun candidato un punteggio sulla base dei seguenti criteri: 

a) numero CFU acquisiti (comunque non inferiore a 40): peso 50%; 
b) condizione economica risultante dall’attestazione ISEE relativa all’a.a. 2023-2024 

(comunque non superiore a euro 30.000,00): peso 50%; 
a parità di punteggio, prevarrà il candidato con la media dei voti più alta. 

3. I dati necessari per l’attribuzione del punteggio (CFU acquisiti, condizione economica e media 
dei voti) saranno estratti dalla procedura Esse3 dall’Ufficio competente. 

4. Saranno redatte quattro graduatorie, una per ciascun corso di laurea magistrale, sulla base 
del punteggio ottenuto dai candidati. 

5. Le graduatorie saranno approvate con decreto rettorale e saranno pubblicate all’Albo Ufficiale 
online dell’Ateneo http://service.unibas.it/albo/albo.html, nonché sul sito web dell’Università 
https://portale.unibas.it/site/home/studenti/borse-di-studio-premi-di-laurea-e-
contributi.html. 

6. Le 5 borse di studio, dell’importo di 4.300,00 euro ciascuna, saranno assegnate agli studenti 
collocati al primo posto delle graduatorie dei corsi di laurea magistrale in Ingegneria 
meccanica (Classe LM-33), Ingegneria per l’Ambiente e il territorio (Classe LM-35) e 
Ingegneria informatica e delle tecnologie dell’informazione (Classe LM-35) e agli studenti 
collocati ai primi due posti della graduatoria del corso di laurea magistrale in Ingegneria civile 
(classe LM-23).  
  

Art. 4 – Domanda di partecipazione 

1. Le domande, redatte utilizzando il modello allegato (Allegato A), dovranno essere inviate entro 
il 31 gennaio 2025, a mezzo PEC, all’indirizzo protocollo@pec.unibas.it. Nell’oggetto della PEC 
dovrà essere indicata la dicitura “Borsa di Studio “Saverio Gramegna” – I Edizione – a.a. 
2023-2024”. 

  
Art. 5 – Consegna del premio 

1. Il premio sarà consegnato nell’ambito di un evento dedicato, organizzato dall’Università degli 
Studi della Basilicata in collaborazione con la famiglia Gramegna, da tenersi il 10 giugno 2025, 
in occasione dell’anniversario della morte dell’Ing. Saverio Gramegna. 
 



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati 
che  il  trattamento  dei  dati  personali  da essi  forniti  in  sede  di  partecipazione alla selezione 
o comunque acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente 
all’espletamento  delle attività selettive e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento  
di selezione, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

2. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione alla selezione 
e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 
 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 
2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 
cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. 
  

4. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 
per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire 
le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 
 

5. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 
elettronica: rpd@unibas.it 

 
Art. 7 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Bianca Andretta (e-mail: 
bianca.andretta@unibas.it tel. 0971 202121/205314).  

 
Art. 8 – Pubblicità 

1. Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html  e sarà consultabile, altresì, sul sito web dell’Ateneo 
https://portale.unibas.it/site/home/studenti/borse-di-studio-premi-di-laurea-e-
contributi.html. 

Art. 9 – Norme finali 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa vigente 
in materia e alle norme regolamentari di Ateneo, per quanto compatibili. 

 
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 
 

ET/ba 


		2024-06-07T07:46:07+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-06-07T07:52:16+0000
	Mancini Ignazio Marcello




